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Raporti i Audituesit

Ortakéve t& Shogirisé
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK

Tirane - Shqipéri

Uné kam audituar pasqyrat financiare bashk&lidhur e Shogérisé “Tirana International
Development™ sh.pk., (Shogéria) te cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar t& datés 31
Dhjetor 2016, pasqyrén ¢ ardhurave dhe shpenzimeve gjithpérfshirfse, pasqyrén e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén ¢ fluksit te mjeteve monetare pér vitin q& mhyllet né ket#
daté si dhe sh&nimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshirg njé pérmbledhje t&
politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tim pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, t€ marra né t&rési dhe né
gjithé aspektet materiale, n& pérputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin
dhe pasgyrat financiare™, dhe me Standardet Kombétare t&8 Kontabilitetit & pérmirésuara, &
shpallura me urdhérin ¢ Ministrit t& Financave nr 64 dt 22.07.2014 “Pér shpalljen e detyrueshme
1€ tyre”, pozicionin financiar te shoqérisé “Tirana International Development” sh.pk, me 31
Dhjetor 2016 dhe performancén financiare dhe & fluksit monetar pér periudhén kontabél t&
mbyllur né két€ daté, t# pérgatitur ng pérputhje me Standardet Komh&tare t& Kontabilitetit.

Bazat pér opinionin

Lné e kreva auditimin né perputhje me Standartet Nderkombétare (& Auditimit (SNA-te).

Pérgjegjésité e mia sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne
seksionin e raportit ku jepen Pergjegjesite e Audituesit per Pasqyrat Financiare. Une jam e
pavarur nga Shoqeria ne perputhje me kerkesat etike ge jane te zbatueshme per auditimin e
pasyrave tinanciare ne Republiken e Shqiperise, dhe kam permbushur pergjegiesite e tjera ctike
ne perputhje me keto kerkesa. Ung besoj se evidenca e auditimil qe kam marre &shig ¢
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t*u pérdorur si baze ne dhénien e opinionit tim t& audituesit,

Pérgjegjesia e Drejtimit dhe té Personave 1& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi éshté pergjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare q& japin nj& pamje t& v8rietd e &
drejté né pérputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™ dhe Standardet Kombitare te Kontabilitetit 1& pérmirésuara, dhe pér ato kontrolle &




brendéshme g drejtimi | gjykon t& nevojshme pér t& béré & mundur pérzatitjen ¢ pasgyrave
financiare g& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak mashtrimit apo gabimit

NE pérgatitien ¢ pasqyrave financiare, drejtimi shté pérgjegjés pér té vleresuar aftesing e
Shoqerisé pér te vazhdyar né vijmési, duke dhéng informacion, nése &shté e zhatueshme, pér
¢Eshijet g€ kané 1€ béjné me vijmésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijmésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shogéring ose @ ndérpresé aktivitetin, ose nuk ka
alternativé tjeter reale pérvee sa mé sipér.

Ata g& jang 1€ ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesil & raportimit
financiar t& Shogerisg.

Pérglegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané q€ te arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kang anomali materiale, pér shkak (& mashtrimi apo té gabimit, dhe t&
IEshojmé nj€ raport auditimi q& pérfshin opinionin toné, Siguria e aresycshme Esht& njé siguri e
nivelit t& larlé, por nuk &shté njé garanci g& njé auditim i keyer sipas SNA-ve do 18 identifikojé
gjithmong njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijne si rezultat i gabimit ose mashitrimit dhe konsidetohen materiale nése,
individualisht ose 18 marra s& bashku, pritet & né ményré t& arcsyeshme 8 influencoje ne
vendimet ekonomike t€ pérdorucsve, t& marra bacuar né kéto pasgyra financiare.

e

Eksperti Kontabél i Regjistruar

Firma : Leze ABAZI

Daté : 30 Mars 2017

Adresa: Rr.Barrikadave nr 17
Tirané - Albania
Tel: +355 4 236 536
Fax:+355 4 236 536



Shtojcé e Raportit te Audituesit,

Si pjese ¢ auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjvkimin profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional gjate gjithe auditimit. Ne gjithashtu:

Eksperti Kontabél 1 Regjistruar

[daté :

Idetifikojme dhe vleresojme rreziget e anomalise materiale, gofie per shkak te mashtrimit
ose gabimit, hartojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigje te ketyre rrezigeve,
dhe marrim evidence auditimi ge eshte e mjaftueshme dhe e pershratshme per te siguruar
nje baze per opinionin tone. Rreziku 1 moszbulimit te nje anomalie materiale si rezullat i
mashtrimit eshte me i larte sc rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund te
perfshije marreveshje te fshehta. falsifikime, perjashtime te gellimshme, informacione te
deformuara, anashkalime te kontrolleve te hrendshme.

Sigurojme nje njohje te kontrollit te brendshem ge ka te beje me auditimin me gellim ge
tc percakiojne procedurat e auditimit ge jane te pershtatshme sipas rrethanave, por jo per
gellime e shprehjes se nej opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brendshem 1e
Shogerise.

Vleresojme pershtatshmerine ¢ politikave kontabel te perdorura dhe aresveshmerine e
cmuarjeve kontabel dhe te shpjegimeve perkatese te bera nga drejtimi.

Nxjerrim nje konkluzion ne lidhje me pershratshemrine ¢ perdorimit te bazes kontabel te
vijmesise, dhe bazuar ne evidencen e auditimit te marre, nese ka nje pasiguri materiale ne
lidhje me ngjarjel ose kushtet, e cila mund te hedhe dyshime te medha per afiesine e
Shogerise per le vijuar veprimtarine Nese ne arrijme ne perfundimin ge ka nje pasiguri ne
duhet te terheqim vemendjen ne raportin e auditucsit ne lidhje me shpjegimet ¢ dhena ne
pasqyrat financiare, osc nese keto shpjegime jane te pershtatshme, duhet te modilikojme
opinionin tone.Konkluzionet tona bazohen ne evidencen e auditimit te¢ marre deri ne
daten e raportit tone te auditimit.Megjithate, ngjarja ose kushtet te ardhshme mund te
bejne ge Shogeria te nderprese veprimlarine.

Ne komunikojme me personat e ngarkuar me geverisjen, pervec te tjerave, lidhur me
gellimin dhe kohen e auditimit dhe gjetjet ¢ rendesishme te auditimil, perfshire ndonjc
mangesi t¢ rendesishme ne kontrollin e brendshem qe ne mund te identifikojme gjate
auditimil.

30 Mars 2017

Adresa: Rr.Barrikadave nr 17

Tirané - Albania
Tel: +355 4 236 336
Fax: +355 4 236 536



PASQOYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pr vitin q& mbyllet mé 31 Dhjewor 2016

SHUMAT NE LEKE, PERNGRYSHE SHERLIHET

Bilanci Kontabél

AKTIVET

Aktivet Afatshkortéra

Aktlve monctare

Aktive (€ Ljury financlare afatshkurira
LiopariKérkesy iF arkélueshme
LingeerifKéresa 1€ ffeva tf arkiueshme
Instrumente 1€ fiera bovchi

Tuotali

Inventari

Léndét e para

Frodukic (& waishme

Malira pér rishitie

Parapagesat pér fiermizime

Inventar i imet

Totali

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Total i Aktiveve Afatshkurira (T)
Aktivet alalgjata

Investimet financiare afatpjaty
Pjestmure & tjera ¢ njési 8 kontralluara
Aksione dhe investime té tera né pjesémarte
Aksione dhe latra 12 tjera me viers
LlogariKredi t= dhena afatgjata

Totall

Altive ulaigjuta materlale

Tofd

Nulériewa

Makinerf dive pajisie

Akive € era afitgiata materiale fme vl kontab,)
Aldtive afalgjuta materiale ne poces

Totali

Totall i altiveye Afatgjata (I1)
TOTALI | AKTIVEVE (I + [1)

DETYRIMET DHE KAPITALI
DETYRIMET Afatshkurtiirs
Huat dbe parapagimet
TE paguesime ndaf fiornitoréve
Té pagucsime ndaj punoriénve
Delyrime tatimore
Hug 18 Hera
Fargpagimel @ arkétara
Total i detyr. afatshkurtra

DETYRIVME AFATGIATA

Huat afatgjaia

Hua, bono dhe delyrime nga qirajs financiare
Huarrsigje 18 Ler afalgjata

Totali

Provizionet afatgjata

Totall i detyr, afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar

Rezerva statusare

ERezerva lipjore

Fitimet & pashpirndara

Fitimi {humbia) & vitit financiar
Totali i kapitalit (TTT)

TOTALI IDETYRIMEVE KATITALIT

o0 2R B oD oD

o

122
L2

Mié datén 31.12.2016

31.12.20106
38,555,064

612,311,327
433,505
2,077,500

615,822,422

2,943 420
141,897 238
10428718

5,134,128
160,405,494
274,301
815,057,281

11,505,000
0
389,927,932
401,432,932

0
3,161,118,765
48,219,545
15,743,204

)
3,225,091,516
3,626,524,448
4,441,581,720

735,967,636
3,725,453
5,763,337

24,00
11963515
767.443,941

1.792,667,761
543,848 667
2.341,516,428
0

0

TiT. 443,941

650,734,000
3,700,731
618,603,824
19,492 805
1,332,621,360

4.441,581,729
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31122015
112.495.051

544,768,914
128 §40,757

21,797,870
695,207,441

95354 038
189,502,192
10,348,472

4,122,957
299,327,659
136,698,997

1,243,729,148

18,412,239

145,428,905 30
163,841,234}

0

530,096,324
H5,695.436.00
12,251 991.00
2,005,001,643.00
2,640,945,394
2,804,786,628
4.048,515,776

541,579,511
3,582,046
T.317.024

474,967
£ 082,708
S5T037,166

1,590,148 41}
68,201 586
2.198,350,056
]

]
257037166

£S5, 733,999
1,365,170
594,318,174
46711212
1,293.128,555

4,048,515,777



PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK

Pér vitin q& mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT NE LEKE, FERMDRTERE SHRRUHET

Pasqyra ¢ té Ardhurave dhe Shpenzimeve

Ahigjet neto
Té ardhura t€ tiers nga veprimiarité & shirvidzimit
Ndryshimet né inventarin e produkteve 1
gatdshme die prodhimit né proves
Meatenaler e bonsumuara
Kosio e punés
-Pagut o personelit
-Shpenzime: per sigurimet shogerore dhe
shendetégorne
tjera peraoneli
Amortizitl dhe vhvleresimet
Shperrime té tera
Totali | shpenzimeve
Fitmi apo humbja nga veprimtaria kryesore
Té ardhurat dhe shpensimet fnanciare:
TE archural dhe shpeazimet nga interesi
Fitimet (humbjef) nga kursi i kimhimi
Té ardhura dhe shpenzime 12 Lera financiare

Totalii t& ardhurave dhe shpenzimeve
financiare

Fitimi (huembja) para tasimis
Shpenzirwer e tatimit akmial mbi fitimin
Fitmi (humbja} neto e vitit financiar

15

Ié
14

!T

20
21

22

Yili 2016
1 472,679,363
1.251,773

-1,077,561,208

58,050,057

9,702,145
-102,912,274
-10,592,885%
-1,288,818,571
187,092,564

-131.858,344
-232,28%

132,090,633
55,001,932
-15,509,127
39,402,805

Pér periudh@n g pérfundon mé 31.12.2016

Viti 2015
L, T8E.000,5M
17,183,251

=1 474.033,695

-57,019 438

8,156,767
-T16,172
51469413
-57.289.010
-1,649,684,495
155,499,257

111,063,689
15,560,997

96,402,692
59,0195,565
-12,385,353
46,711,212

Pasgyrat Financiare jané (¢ lexueshme s€ bashku me shénimet shnjeguese [-14



PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT KE LERE, PERNORFEHE SHKRUHET

Pasqyra e flukseve monetare- Metoda indirekte
Pér periudhén & mbyllet mé 21 Dhjetor 2016

Shen 206 2015

Fluksi monetar nga veprimtarité ¢ shfrytézimit
Fitimi pas tatimit 23 39442 805 46,711,212
Rregullime pér shpenzimet jomoneiare.
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomenetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi In M2912.274 51,460,413
142,405,078 98, 181,625

Ndryshimet né aktiver dhe detyrimet ¢ shfrvtszimit:

Rénie/(rritje) ns 18 drejtat e arkétueshme dhe @€ ticra 56,7 79,385,019 1.433,618 241
Réniefrritie) né inventars g 138,922_185 A, 765,648

Rritje/(rénic) né detyrimet ¢ pagueshme 1y 194,388,115 232,407 481
Rritje/{rénic) né detyrime pér punonjésit 12 142, 507 -324 482
Rritje/(r2nie) n8 shpenzimet e shtyra o 136,424 695 4,082,708

Eritje/{rénie) né parapagimet e arketuara 15 17,880,807 15,250,210
Rritje/(rénic) né detyrimet tatimore 13 -1,553,687 56,982,273

Rritje/(rénic) né Hua dbe Obligacione Afatshkurtra 14 450,967 =34 420 539

568,138.655 1.382.364.878
MM Neto nga aktivitetet e shfvytécimit

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

Pagesa pér blerjen ¢ aktiveve afatgjata materiale 10 -3,439,504,802 -672,086,107

Atkélime nga shitja / nxjerrja jashic perdorimit ¢ aktiveve =

afatgjata materiale 10 2,752,336,497 1,344,519 889

Ruritje kuole pjesmarrje 6,907,234 -11.407.239

MM neto, e pérdovar né aktiviletel investnese 680,151,156 2,01&013,235

Fluksi monetar nga veprimtarit! financiare

Hua banaker e te tjers -303.851.85a a13.2710,900

Pagesd e detyrimeve 1 girass financiare 202,519,201 -

MM neto e pérdorur né aktivitetet fingncigre -101,332.565 613,210.900

Rritja/rénla neto e mjeteve monetare -73.939.98% 65,743,168
Mjetet monetare né fillim t& periudhés kontahil

112,495,051 46,751 883

Mijetet monetire né fund té perindhés kontabél 38,555,064 112.495.051

Pasqyrat Financiare jané t& lexueshme s& bashku ma shénimet shpjeguese 1-24




PASQYRAT FINANCTARE TE SHOQERISE

“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT NE LEKE, PERTIDRTSHE SYARUHET

Pasqyra ¢ ndryshimit té kapitaleve (& veta pér periudhén gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

nonlek

Kapitali Rezerva Fitimi i Fitimi [
aksionar ligivre  Pashp@rndaré periudhes Tatali
Pozicion] mé 31 dhjetor 2014 650, 734,000 1,365,170 576,952,433 17,365,740 1,246,417 343
Emctim i kapitalit aksiouar = -
Fitiri (humbja) neto i periudhés kontab] 17,365,740 46,711,212 64,076,252
Divideats te Poguar - -
Rritje ¢ Rezerves sc Kapitalit -
Kalim ne fitim Le peshperndare 7.363,7400  [17.365.7400
Pozicioni mé 31 dhjetor 2014 650,734,000 1,365,170 504,315,173 46,711,212 1.293,128,555
Emetim i kapitalit aksiomr - - 3 5
Fititni (humbja) neto | perivdhés kontabél - - 45,711,212 39492 805 8o 204,007
Dividente tc Paguar - - & = L
Rritje e Rezerves se Kapitalit - 2,335,361 -2,5335.561 -
Ealim ne fititn te pashpemdcore [46,711,212) {46,711.212)
_ Pozicioni mi 31 dhjetor 2015 650,734 1K) 3,7, 731 638,693,524 IAILENE  1,332.621,360

Pasqyrat Financiare jané té lexueshme 58 bashku me shénimet shpieguese I-24

Pasqyra: Financiare “lirana International Developament” Shpk jans aprovuar nga Drejtimi § Dects
ME daté 30 Mars 2017

Behar Male

Administrator i vetém

/}](,Zé{r o ; fllf"{r

Arta Halili

Shefe e f:’nﬁmé’s
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PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
PEr vitin gé mbyllst mé 31 Dhjctor 2016

SHUMAT WE LEKE, PERNDRTSHE SHKRLET

1. Informacion i pérgjithshém

Shoqéria TID sh.p.k., né vijim e quajtur Shogéria, éshté themeluar me vendimin e Gjvkatés Tirand
nr.20374, né vitin 1998 né datén 3 té muajit Dhjetor, nga ortaku i vetém, i cili ishte edhe
administrator i shoqérisé, z. Behar Male. Gjaté viteve kapitali i shogérisé ka ndryshuar dhe kéto
ndryshime jané formalizuar me vendimet pérkatése t& gjykulés sé Tirands.

NE daten 31 Dhijetor 2016 pérberja dhe zotdrimi i kapitalit t& shoggrisé TID shpk. &shté
650,734,000 leké dhe paragitet si vijon:

Emeri i ortabut ¥lera ¢ knpitalit MNumrl | pjeseve %0 ¢ hapitalit
BEHAR MALE G50, 734,000 105 100%a
Totall G50, 734000 100 1N =

Ortak 1 vetém dhe Administrator i shoqérisé éshté Behar Male.

Objekti kryesor i shogérisé eshte Import-eksport, ricksportim, tranzitim, lregetim te te gjitha
mallrave te ndryshem me shumice ¢ pakice, produkte me origjin bugesore, blektarale, mallra te
ndryshem ushgimor te gatshem e gjvsem te gatshem, materiale ndertimi fe llojeve te ndryshme,
pajisie elekiroshtepiake, hidrosanitare. Marrje persiper e hartimit te projekicve te ndryshme
ndertimore te fushave te ndryshme dhe te realizimit tc anes ndertimore te tyre, Investime ne fushen e
turizmit, infrasirukture, konvertim te valutave, qiradhenes se zyrave.ambienteve tregtare dhelose
pasurive te tjera te paluajtshme Veprimtari ne fushen e estetikes dhe dermokozmetikes, hapja dhe
mbajija ¢ gendrave me profil estetiken, dermo-kozmetiken, trajtimin e lekures dhe trupit, masazheri
dhe mirembajtje trupore, fitness dhe pishina. Giate vitit 2014 shogeria ka vazhduar me aktivitetin
n€ odertim, giradhenie, veprimtari tregtare ne fushen e sherbimeve te kujdesit ndaj shendetit si
qendra wellnes , gender sportive ,etj.

Adresa e Shogerise eshte : Rruga “Abdi Toptani * TID Tower ,or. 18.

Shogeria eshte e rregjistruar si person juridik ne Degen e Tatimpaguesve te Medhenj me NIPT
JB2427007R.
Me 31 Dhjetor 2016 shogeria ka 89 punonjes (31 Dhjetor 2014, 124 punonjes)

2. Parimet e pérgatitjes se pasqyrave financiare
(a) Deklarata e parimeve kantabil

Shogéria mban regjistrimet kontabél dhe pirgatit pasqyrat financiarc né pérputhje me
legjislacionin kontabé&l né Shqipéri.

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet Kombétare te Kontabilitetit 13
pérmirésuara t& shpallura me urdhérin ¢ Ministrit & Financave nr 64 dt 22.07.2014 Pér shpalljcn

e detyrueshme t& tyre.
(b) Parimet e pérgatitjes
Pasqyrat financiate jané pérgatitur mbi bazén ¢ parimit te kostos historike.

Politikat kontabgl pgr shifrat e vitit 2016 jané zbatuar né pérputhje me kérkesat ¢ SKK dhe té
ligjit nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin Jhe pasqyral financiare” dhe paragiten né

shénimin vijues.
/ 4
. !




PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin g& mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT ME LERE, PERNDRTSHE SHERURET

3. Palitikat kontabel kryesore
Nje permbledhje te pjeses me tc madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave janc pergaticur
deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte;

3.1 Aktivet Afatgjata

AAG) jané njohur né momentin kur shogéria Eshte béré litullare ligiore e tyre ose ka kontrollin
ckonomik mbi to, pret té marrd pérfitimet né té ardhmen dhe kur mung té vlerésohen né ményré té
hésueshme. Né njohjen fillestare aktivct vierésohen me koston e sigurimit té tyre e cila pérfshin
shpenzimet q¢ i pérkasin direkt blerjes sé& elementéve |

Kostot ¢ kryera mé voné pérfshihen né vierén e mbartur t& aktivit ose njihen si njé aktiv mé vete,
sipas rastit, vetém nése 8shté ¢ mundshme qe ky clement t& sjell2 hyrje t& pérftimeve t€ ardhshme
ekonomike né shogéri dhe kostoja e kétij elementi 1# mund 1% matet me besueshméri. TE gjitha
shpenzimet e mirémbatjes dhe riparimit regjistrohen si shpenzime né periudhén q@ ato kryhen dhe
paragiten né zérin e shpenzimeve operative. N&  bilane paragiten t& vlerésuar me koston e
amortizuar e cila rezulton si diferencé nga kostoja ¢ tyre minus amortizimin e akumuluar.
Amortizimi i AAM & hyra gjaté vitit Hogaritet né raport me kohén e hyrjes s¢ tyre. N& rast
rivlerésimi aktivet vlerésohen me koston e cakiuar né raportin € ekspertit t€ vlerésimit. Amortizimi i
AAM llogaritet né pérputhjc me normat e caktuara nga ligji nr. %438 date 28.12.1998 “Per tatimin
mbi te ardhurat”. Amortizimi | ndértesave logaritet me metodén lienare kurse amortizimi i grupeve
t€ tiera llogaritet me metoden e vierés sé mbetur, duke marrs péraférsisht jetégjatésing ¢ e kétyre
aktieve. Metodat dhe normat e amortizimit 1@ pérdorura nga shoqéria paragiten si me poshte:

Norme Amorizimit % Mztoda Llogaritjes
Ndértesa 5% me Vielen ¢ mbetur
Makineri e pajisje 20 me Vieften e mbetur
Mjete Transporti 20 me ¥lefien ¢ mbetur
Mobilje Orendi yl me Vieften ¢ mbetur
Pajisje Informatike 25 me Yleften & mbetyr

3.2. Aktivet dhe detyrimet financiare

a) Aktivet financiare

Shogqéna i klasilikon aktivet financiare né kategorité ¢ méposhime Huadhéniet dhe t& Arkéueshmet
té cilat klasifikohen né Llogarité e arkétueshme dhe kérkesa t& tiera. Manaxhimi vendos pér
klasifikimin né momentin e njohjes fillestare.

Liogari ¢ kérkesave té Arkétueshme

Kérkesat e arkétueshme ndaj klicntave njihen si aklive atéhers kur Shogéria béhet palé e njé kontrate
dhe, si rriednim, ka njé & drejté ligjore pér té marré myjete menetare, Njohja fillestare e kérkesave
per t'u arkémuar ndodh derisa mallrat ose shérbimet e porositura jang nisur pér tek klienti, kané
mberrimr tek klienti ose shérbimi éshtd krver. Kérkesat pér t'u arkéuar vlerésohen né hyrje me
kosta dhe paraqiten né bilanc t& vlerésuara me kosion e amortizuar (kosto fillestare minus arkétimet
e béra, minus zhvlerésimet nga borxhi i keq nése ka) pavarésisht nga géllimi i Shoqérisé pér t'i
mbajtur ato deri né maturim.

Njé zhvlerésim pér rénic vlere té 18 drejtave pér t'u arkétuar krijohet atéhers kur &shié evidente qé
Shoggria nuk do t& jeté né gjendje q& t'i arkétojé 1€ gjitha shumat ashtu si¢ ishte parashikuar na
termat fillestare té kirkesave pér tu arkétuar, Konsiderohen tregues € rénies s& Vierés sé Llogarive
te Arx€ueshme: Véshtirgsi té réndésishme financiare € debitorit, ndoshta debitor ka hyré n# rrugén
¢ falimentimit osc riorganizimit financiar, dhe moskryerja apo vonesar né pagesa.
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Llogari e kérkesave té Arkétueshme -Vazhdim

Shuma ¢ zhvlerésimit nga borxhi i keq &shié diferenca midis verés s mbartur 2 aktivit dhe vlerés
aktuale té flukseve t& parashikuar té ardhshme 18 parave, 1€ skontnar me normén origjnale efektive t&
interesit. Vlera e mbartur e aktivit zvogélohet duke pérdorur njé llogari Zhvlerésime, dhe shuma e
humbjes njihet né pasqyrén e t2 ardhurave dhe shpenzimeve. Kur nj€ Llogari ¢ Arkétueshme nuk
mund & arkétohet, ajo nuk paragitet né shpenzime por crregjistrohet nga Llogaria ¢ Zhylersimt té
borxhit té keq dhe nga I.logariia e kérkesave t& Arkétueshme. Nésc ma pas arkétohet shuma (& cilat
jané ¢’regjistruar, atéheré kreditohen shpenzimet ¢ shitjes dhe administrimit pér kéto shuma.

Njé€ akiiv financiar ¢ regjistrohet pjesérisht ose totalisht (nuk paragitet mé né bilancin kontabél) né
rastin kur Shoqéria parashikon gé nuk do gjenerohen mé flukse monetare nga ky aktiv dhe nuk ka
mé kontrollin mbi aktivin osc ka transferuar t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet gé lidhen me aktivin,

Shoqéria paraqet né aktivet e saj 1€ githa shpenzimet ¢ parapaguara dhe & cilat pret gé ti
shpérndajé né periudhat e ardhme, ose (€ drejtat pér 1€ ardhurat e llogaritura né avancé,

b) Detyrimet financiare

Shogéria i klasifikon detyrimet financiarc né kategorité vijuese: Llogari té pagueshme dhe detyrime
tregtare (€ jera dhe detyrime financiare.

Detyrime tregtare dhe te (jera paraqesin Llogarité e pagueshme dhe detyrimet tregtare t& tjera njihen
fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar. Detyrimet ndaj shretit
Jjane paragitur me shumen e tyre te Hogaritr sipas kerkesasve ligjore né fugi mé datén e ndértimit t&
pasgqyrave financiare

Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén ¢ drejtg, pa pérfshird kostot ¢ transaksionit. Huats mé pas
vlerésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e lransaksionir)
dhe vlerés sé shlyerjes sé detyrimit, njihet né pasqyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve giaté
pertudhés sé huasg duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Hual klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim né rast se Shogéria ka njé & drejté t&
pakushtézuar pér 1& shtyré shlyerjen e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés sé bilancit kontab&l,

Provizionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual ge ka lindur nga nje ngjarje ¢ shkuar, shlyerja
e te cilit pritet te shogerohet me dalje te burimeve dhe mund te behet nje vleresim relativisht i sakte i
shumes se detyrimit.

3.3 Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare
Mjetet monetare dhe eluivalentet e tyre pertshijne MM ne dore dhe ato te mbajtura ne banka.

NE prputhje me SKK 7 “Pasqyra e fluksit t& Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét
e Mjeteve Monetare né pasqyrat e fluksit t& Mjeteve Monetare pérfshin MM (arkétimet ng MM dhe
depozitat me afat) dhe ckuivalentét ¢ Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra, nése ka, t& cilat
Jané shumé likuide dhe menjéheré t& konvertueshme ns njé vleré q& njihet me siguri dhe vlera e té
cilave ndryshon shumé pak). Mjetet Monetare dhe ckuivalentét e Mijeteve Monctare né pasqyrén e
fluksit t& Mjsteve Monetare nuk pérfshin investimet né letrat me viers t€ listuara, investimet me njé
daté maturimi fillestare afati 1 té cilés @shté mbi tre muaj dhe pa njé klauzolé pérfundimi mé té
hershém & kétjj afati, ose llogarité bankare qé kané kufizime né pérdorim, kufizime kéto &
ndryshme nga ato 1& cilat jand si pasojé e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektord té
aktiviteteve (kontrollet e kémbimit, etj).

Overdraftet bankare konsiderohen si financim dhe s rrjedhim pérjashtohen nga Mjetet Monetare
dhe ckuivalentét e Mjeteve Monetare, Mjetet Monetare dhe eknivalnetdt ¢ Mjeteve Monetare né
bilancin kantabél korrrenspondojné me Mjetet monetare dhe ckuivalentdt e Mjeteve Monetare sipas

pérkufizimil 18 mésip&rm, S A ’
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3.4 Inventarét

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e béra né SKK 4 Inventarét”, kur shoyéria i
kontrollon apo zoléron ato ekonomikisht apo ligigrisht. kur mbart t& gjitha mreziqet dhe pérfitimet né
lidhje me 1o, dhe kur kostoja matet né ményré t& besueshmeo. N& hyrje inventarét e materialeve
vlerésohen me koston v Lyre qé pérfshin térésing e cmimeve i@ blerjes dhe t& shpenzimeve t& béra
deri né gjelljen ¢ tyre né shogéri kur kéto kosto mund t& identifikohen me besueshméri. M bilane
inventarét paragiten me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizneshme e cila Sghta
¢ ardhura e parashikuar nga shitja né njé periudhé normalc t¢ aktivitetit minus kostot & parashikuara
(€ shitjes. Shoggria i ka vierésuar inventardt giendje né fund t€ vitit me kosto mesatare.

3.5 Njohja ¢ tc ardhurave

Té ardhurat nga shija e mallrave dhe shérbimeve njihen kur ekziston njé marréveshie e
vazhdueshme me klientin, dorézimi éshté realizuar apo shérbimi éshté kryer, dhe rreziget e
pérfitimet ¢ prondsisé $& produktit 1 jand transferuar klientit, vlera e t& ardhurave mund 1é matet me
besueshmeéri dhe gshté e mundur @ pérfitimet q& lidhen me transaksionin mund t& hyjné né Shogéri.
Te ardhurat nga sherbimet ¢ kryera njihen kur jané kryer sherbimet pavarZsisht nése ato jang
faturuar, arkétuar osc jo. Té ardhurat nga ndértimi njihen né masén e kryerjes & punimeve mujore
& kryera dhe situacionuara. T& ardhura nga bari dhe restoranti regjistrohen kur arkétohen mjete
monetare ose kur reglizohet shitja.

Shpenzimet njihen n& pasqyrén e (& ardhurave dhe shpenzimeve atéhere kur ngjarja detyruese ka
ndodhur dhe shoqéria pret té dalin aktive pér shlyerjen e tyre né té ardhmen, Shogéria ka zbatuar
parimin e krahasimit t¢ t& ardhurave me shpenzimet brenda 1€ nj&jtés periudhé. Shpenzimet njihen
kur kryhen dhe realizohen 1€ ardhura prej tyre pavarésisht nése jang faturuar apo paguar ato,

Shpenzime per personelin
(i) Kontributet per sigurime shogerore dhe te ngjashme

Shoqeria, gate aktivitctit te saj normal, kryen pugesa ne cmer te saj dhe te punonjesve te saj per
kontributet per sigurimet shogerore dhe shendetesore ne pajtim me legjislacionin ne fugi. Kostot
perkatese te bera ne emer te Shogerise ngarkohen ne pasgyren ¢ te ardhurave me ndodhjen e tyre,

(ii) Leje e zakonshme e paguar
Shogeria njeh si nje shpenzim personeli ato kosto qge lidhen me lzjen e zakonshme atehere kur eshte

perdorur nga personeli perkates.

3.6 Transaksionet me monedhat ¢ huaja

Konvertimi i transaksioneve n& monedhé t& huaj
(a)Monedha funksionale dhe monedha e paragitjes

Zérat e pérfshirg né pasqyrat financiare vieréschen duke pérdorur munedhén e mjedisit ekonomik
kiyesor né € cilin operon shogéria { “monedha funksionale”). Pasqyrat financiare né Shqipéri
paragiten né Leké (All), e cila éshté monedha funksionale dhe monedhs ¢ paragitjes.

(b) Transaksionct dhe tepricat

Transaksionet né monedhi & huaj konvertohen me kursin e kémbimit né datén e kryerjes a8
transaksionit. NE& fund t€ periudhés kontabél, aktivel dhe detyrimet monetare né monedhé & huaj
konvertohen me kursin ¢ kémbimit 1& késaj daté. Diferencat nga konvertimi, filimet ose humbjet,
regjistrohen né pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve, né zérin “t& tjera t€ ardhura (shpenzime)

financiare™. /i /
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3.6 Transaksionet me monedhat e huaja-vazhdim

Kurset ¢ kémhimit t¢ pérdorura pér konvertimin ¢ zérave monctaré né datén 31 Dhjetor 2016 jang:

Datg, / 31 Dhjetor 2076 31 Dhjetor 2015
Monedha

Euro 135.23 137.28
UsD 12817 125,79

3.7 Recultati tatimor

Shogéria logarit dhe njeh vetSm tatimin aktual. Norma akiusle e ttimit mbi & ardhurat logaritet
bazuar né ligiet pér tatimet qé jané né fugi né datén e ndértimit t& bilancit kontab&l. Fitimi 1
‘atueshém &htg  llogaritur duke u bazuar né rezuliatin kontabél dhe duke e karigjuar até me
shpenzimet ¢ panjohura, Manaxhimi vlerésen periodikisht giendjen lidhur me tatimin ¢
rimbursueshém duke u bazuar né situatat né & cilat rregullimet tatimore gé zbatohen jané subjekt i
interpretimit dhe pércakton provizione kur e shikon té pérshtatshme bazuar né& shumat gé parashikon
i paguajé ndaj zyris 53 tatimeve,

4. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare

Ne ket€ grup té aktiveve paragitet gjendja e parave n3 llogarité bankare dhe n arkat e shogérisé si
né tablené mé poshté:;

Pershkrimi 31 Dhjetor-16 ’ 31 Dhjetor
Mjcte monetare né banke 13,693,658 47,899 175
Miele monetare né arké 24 861,408 64,595,676
Total 38,555,064 112,495,051

Konvertimi i gjendjes né valuté t3 huaj né arké dhe banké éshté béré me kursin e datés 31.12,2016 (&
shpallur nga Banka e Shqipérisé. Diferencat e razultuara nga rivierésimi i likuiditeteve né valuté &
huaj jané sistemuar né rezultat. Shogeria nuk ka ckuivalente tc mjeteve monctare

4.1. Mjetet monetare né llogarité bankare

Gjendja e llogarive bankare né fund t& periudhds né kontabilitet pérputhet me gjendjen sipas
nxjerejes sé llagarive bankare. Pérbéga analitike e logarive bankare paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Vandosie Ne lek

Llogari Rrjedhese prane Bankave 549,987 TET,296

Depozita prane Bankave . -
Vendosje Ne Monedhe te huaj

Llogari Rrjedhese prane Bankave 12,843,672 47,132,079

Depozita prane Bankave - -

Total 13,693,658 47,899,375
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4.2 Mjetet monetare ng arks

Gjendja né arké né vitin 2016 pérbéhet nga giendjet e parave né moncdhén kombétare lek ,dhe né
euro né fund té periudhés.

Pershkrimi ___31 Dhjetor 16 31 Dhjetar 15
Vendosgje Ne lak

Arka nz lek 12,062,729 26,431,560
Wendosje Ne Monedhe te huaj

Arka ne curo 12,798 565 38,164,116

Total 24,861,394 (14,595,676

5.Te drejta te arketueshme

NE kete post me date 31 Dhjetor 2016, paragiten ne bilanc kérkesat ndaj té tretéve me viersn e tyre
te arketueshme. Ato pérbéhen térésisht nga te drejtal ndaj klientave.furnitore, debitore, shteti tatim
taksa, instrumenta te tjera borxhi. Pérbérja analitike e kétyre t& drejtave paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Kliente lek 552,220,684 515,858,039
Kliente Euro 60,090,643 27,508,151
Institucione buxhetore - 1,402,624
Total 612,311,327 544,768,814

Paragitja e klientéve né vilin 2016 &shté ndryshuar né raport me vitin 2015, duke i paragitur klientst
siaps monedhés.

6. Te drejta te tjera te arketueshme
Paragitja e tz drejia te tiera t& arkétueshme Jjepet ng Labelén vijuese:

Pershlrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Parapagime dhe pagesa pjcsore 13,655,193
Shteti "Tatim Taksa", TVSH 1414919 114,985,562
Te tjera A 18,675 .
Total N 1,433,595 128,640,757

Gijaté vitit 2016 shoqéria ka ulur gjendjen ¢ TVSH-s& s& kreditueshme duke o rimbursuar.
7 Instrumenta te tjera borxhi

Paraqitja e Instrumentave te tjera borxhi jopet ne tabelen e mepoushtme:

Pershkrimi 3 Dhjetor 16 31 Dhjetor 16
Hua Kruja 8 - 1,871,154
Banka Popullore sponsorizim = 3,453,149
Hua Ardi 281 - 16,475,567
INFINITY POIOL S AL 2077500 -
Total 2,077,500 21,797,870

NE ndértimin ¢ PF (€ vitit 2016 shogéria dy hua i klasitikoi si afatgjata, kurse sponsorizimin e kaloi
ne shpenzime pér shkak & mosrealizimit té tij.
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7. Inventarel

Gjendja e inventaréve materialeve te para analitikishi paragiten si ne tabelen vijuese:

Emertimi Viti 2016 Vili 2015
Materiale dhe Lende te para 2045419 05,354,038

Te tiera wjendje inventad 5,134,128 4,122,957

Froduld i gatshem { ndertimi) 141,867,228 189,502,192

Mallla 10,428,715 10,348,472

Totali 160405494 299327 650

9. Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra

Njé paraqitje analitike e kétyre shpenzimeve lepet ne tabelen me poshte:

Shpenzime, kosto per tu shperndare Viti 2016 Yid 2015
Kosto pér tu shpérndaré-Projekti Drini & takse ndertimi 274,304 136,658,597
Totali = 274,301 136,698,997

Né& vitin 2016 duke q&né se ka pérfunduar objekti kostot pér tu shpérndaré pér kéte object lidhur me
projektin dhe taksa ndértimi jang pérfehiré né koston ¢ ndértesés.

10. Aktivel financiare afatgjata
Pérbérja ¢ kétij z&ri paragitet si vijon:

Pershkrimi | Llogarive 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Investime ne pjesmartje 11,505,000 15,412,239

Kerkesa fe Ljera te arketueshme alfatgjata 389927932 145,428,095

Total 401432992 163,841,234

10.a) Investime né pjesmarrje
Paraget njé pjesmarrje né kapital né shogérite si me poshte -

Pjesmarrije te tjera ng njési té kontrolluara _ 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Pjesmerric ne shogerine Hydroborsh shpk 7,005,000 7.005,000

Pjesmartje ne shogerine The Plaza Tirara sha 4 500,000 4 500,000
FPjesmarrje ne shogerine Konsorcioumi per #hvillim z 6,907,235
Totali 11,505,000 18,412,239

Kérkesa té tjera t€ arkétueshme afatgjata paraqet huat e dhéna shogérive té tjera. Né kété 78 jané
riklasifikuar edhe dy hua i dhéna me nje shumé prej 33.6 milion leké g& né vilin kaluar ishin

klasifikuar si hua afatshkurtér,
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11. Aktivet Afatgjata

Gjaté vitit 2016 shiesat e AAM jané paraqgitur me koston e tyre.
INE vijim paragitet njé pasqyré né lidhje me

lévizjet e Aktiveve Afatgjata dhe Amortizimit t& tyre

giaté vitit 2016;
Posgpyra ¢ ndrvahimit 8 Amorticmit 18 AAM materiale
Te tjera ne
Toka, l::;tt‘:li:? Mjete shirytezim Aktive afatgjuiz Total
Ndertime pajisje transport (mobilerl,  materinle ne proves
pajisje, et.)
Gjendja 31 Dhjetor 2014 Tl B3, 508 183,233,854 12375664 37023453 - 094,456,750
Blegjet gjatt vill ushirimar 5532834 1,771,711 G604, 481,754 672,086,107
Shitjet gjat® viti ushrimor - - - - =
Nxjerrje jashte perdatimit - - -
Plesvlera'minusvlern rivlerSsimi - - 1344519889 1,344,519, 489
Pakézime/Shiesa & tpera - & = 5 o
Gjendjn 31 Dhjctor 2015 TOG823 08 THD NS, 663 11,375,564 38,795,980 009,001,643 3.0164062,757
Blerjet mjatd vili ushirimeon X TI0612.039 250,874 2471582 T25860.257 3,439,594 597
Shitjet giatd viid ushedmor =30, 796,864 -2,079 104 =10, 875973
Mxjertje jashte perdorimit -9.831.370 -9.631,370
Plusvleraminusvleca nivierfzimi ‘
PakésimeShtess t§ tiora =13.025724 =90 1,903 -2.734, 862,030 1LT4R.TRO.6T0
Gjendja 31 Dhjetor 2016 JATTAIEB4T 127,662,569 14,296,560 40, TA5hE0 = U 3,656,160.636
Lr Fasqyra ¢ ndryshimit tf Amortizimit 8 AAM mareriale
: Te tjcra ne
Tuoka, “t':ﬁ:::ﬁi: Mjete shilrytezim Aktive ufaipjata Totsl
Mdertinwe ajigje transporti (mobileri,  materiale ne proces
el paiise, et.)
Gjendja 31 Dhjetor 214 207.880,310 91,738,559 5956716 18,072,365 - 313547950
Amortizimi | perivdhes e
ushirimore ITA4T14 18,230,230 1,283,791 4007517 " Bl 400412
Humbje gge Testi i vleres ajatem
poriudhes - i - = L
Advorticimi § AAGIM 1o shitura - - - - -
Amortizimi | AAGIM te Njerea
jushte perdorimi - - - - : =
_ Sjend]a 31 Dhjetor 2015 I35 827 405 109,976 424 7240507 23,072 937 k 373,117,362
Amortizimi i perindhes .
ushrrimore BC 489,586 17,686,102 B85, 165 3831420 102,912,274
Amortizim Pakésime'Shrasn
# ljern -3,238,238 - =337.389 -3.575 628
Humbyje nga Testi { vierss pjuic
perivdhes - - i L
Amuortizimi § AAGIM fo shitura - -25,105, 968 508,507 564,513 =21, 2TH,989
Amortizini § AAGIM te Nxjera
z jashite perdormit - -17.105.900 - 17,105,900
Gjendja 31 Dhjetor 2016 316,317,081 S2212420  TA17,165 23,022,455 - 431069120
¥ieru oeto me 31 Dhjetor
2015 530,996,313 T9089,239 5,135,157 16,723,143 2,009.001,643 . 2,64).M45305
¥leru neto me 31 Dhjetor
201k 3161118767 45,450,150 2,779,305 15743, 204 1] 3.225.091,515

Shtesat e aktiveve né vitin 2016 per ndertesen ka ardhur nga pérfundimi i ndértimit t& ndértessés
objekti Drini dhe kalimi nga AAM né proces ng AAM & éprfunduar. Vlerésimi éshté héré me kosto.

Shtesat e tjera kané ardhur nga bletjet, te cilat jangé njohur
kane ardhur nga amortizimi

me koston ¢ blerjes, ndérsa pakesimet
i plote i disa pajisjcve te inventarit, si clhc} amortizimet vjetore.

A
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PASOYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Fér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT HE LEXE, PERNDRYSHE SHKSUHET

12. Detyrimet
Detyrimet perbehen nga detyrimet afatshkurtera dhe ato afatgjata. Sipas kontabilitetit tc klasifikuara
ne kete kriter ato paraqgiten:

12.1 Detyrimet afatshkurtera
Paragitja e tyre ne bilancin kontabel jepet si ne tabelen gz vijon:

Detyrime afatshkurtera o 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Furmtoré pér blerje e shérbime 735,967,636 541,579,521
Personeli 3,725.453 3,582 044
Diztyrime tatimore 5,763,335 7317024
Detyrime te tjerg 24000 474,967
Parapagimet e arkeluarg 21.963,515 4082708
Totali o 767,443,939 557,037,166

12.1/a) Detyrimet ndaj Furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paragitur nc bilanc per shumat q¢ de te paguhen pas dates
31.12.2016. Njé paragitje analitike e tyre jepet ne tabelen mé poshie:

Viti 2016 Viti 20115

Pershkrimi MNE Leké NE Leki
Furnitore ne leke 677,022,710 540,887 373
Futnitore ne Euro 54,944 927 602,148
Tl i 735967036 541,579,521

12.1/b) Te pagueshme ndaj punonjesve

Paraget detyrimin e shogerise ndaj punonjesve per pagen ¢ muajin dhjetor e cila eshte paguar ne
muajin jarar 2017,

12.1/e Detyrimet Tatimore
Detyrimet ndaj shtetit per tatime e taksa paragiten ne seksionin e detyrimeve afatshkurtéra ne
Pasqyrat financiare. Perbérja analitike e kétyre detyrimeve ndaj shtetit paragitet si vijon:

Mershiorimd 31-Dec-16 31-Dec-15
Sateti Sigurimet Shogerore e Shendetsorc 1,264,528 1,426,592

Shteti Tatim Mbi te Ardhurat Personale 252,043 151,120

Deetyrim Tatim ne burim - 207,000

Tatim fitimi 4.246.164 2,147 503

Takse doganore - 3,384,719

Total 5,763,335 T.317.024

Sigurime shogerore e te ngjashme paraqesin shumen e sigurimeve shogerore dhe shendetsore dhe
TAP te llogaritura mbi pagat ¢ punonjesve per muajin dhjetor. Keto detyrime Jjane paguar ne muajin
janar 2017,

Tatimi mbi te ardhurat personale paraget detyrimin e tatimit ne burim te muajin dhjetor i cili eshte
paguar ne janar 2017. » // / 4
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FASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

EHUMAT NE LEKE, PERMDRYSHE SHRALIHET

12.1.d) Detyrimet ¢ tjcra dhe Parapagimet ¢ marra

INé kéto zéra pargiten detyrimet ndaj personelit dhe te tiereve si dhe detyrimet per arkctimet e marra
per sherbimet qe do té kryhen né t& ardhmen.

12.2  Detyrimet afatgjata

Pérbérja e detyrimeve afatgjata paragitet si vijon:

31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15

Huate afatgjaia -
lua, bono dhe delyrime nga qiraja afatgjare 1,792,667,761 1,590.148.470
Huamarrje fe tjera afatgjam 548,818,667 608,201,586
Totali 2,341.516.428 2198350056

12.2/a) Hua, bono dhe detyrime nga giraja afatgjate

Pérbéhen nga huat bankare afaigjaia. Njg paragitje e tyre jepet né tabledn vijuese:

Pershkrimi 3 Dhjetor 16 31 Dhjetor 16
FIB Nif Lekeé Mg Leke

Tirana bank 162,276,000 82,368,000

Henka Popullare 20,175,030 44,108,694

Alfa Bank 803,050,054 698,133,981

BET 372,129.926 302,813,689

Ruifesicn bank 270,460,000 274,560,000

Total 1,792,667, 761 1,590, 148,470

12.2/b) Huamarrje te tjera afatgjata
Ne kete ze perfshihet detyrimi qe shogeria TID i ka Agna Investitor ne leke,

13 Kapitalet e veta
Pérbérja e kapitaleve 18 veta paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Kapitali | paguar 650,734,000 630,734,000

Rezarva ligjore 3,700,731 1,365,170

Fitimi (Humbya) if= vitit te kaluer 638,693 824 594,318,174

Fitimi (ITumbja) ife vitit financizr 39492 805 46,711,212

Total 1,332.621.360 1,203,128 584

Kapitalet e veta Le shogerise jane shtuar nga fitimet e pashpérndara

14.  Té ardhurat nga shitjet neto

Gjatg vitit 2016 shogéria ka realizuar t3 ardhura nga shitjet e situacioneve, sherbimeve, girave,
shitja sherbime qendra Nobis, etj Pérbérja e shitjeve neto paraqitet si né tabelén vijuese:

' / 3 r'/ 4
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ERNMAT ME UEHE, RERNOWYSHE SHMALET

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
F'e ardhura nga kryeria e sherbimeve. situacione 1,152,1A7,152 1,549,101 124
Niza shitja e produkteve te prodhimit vet 137,777,307 116,071,106

Te ardbura nga shilja ¢ mallrave ¢ tjera 15,575,327 9,620,336

Te ardhwra nea girate 167,159,577 113,107,635

Total 1,472,6749.363 1, 788,000,501

NE grupin e té ardhurave nga kryerja ¢ shérbimeve june paraqitur situacionet e punimeve te kryera
per vitin 2016.

Ne te ardhurat nga shitja ¢ produkieve te prodhimit te vet pragiten t& ardhurat nga qendra Nobis,
dhe n¢ ¢ ardhurat nga girat pérfshihen qiradhéniet.

15. T€ ardhura té tjera

Pirbérja e t& ardhurave 1€ éprfshira né kt& z& ne menyre analitike pasgyrohet si mc poshte:

Pershkrimi 31 Dhjctor 16 M Dhjetor 15
Te ardhurat nga shperndarje ¢ facurave Telefonit . 08,743
Te ardhurat nga shperndarja e faturave 1 Fnergjise, ujit
dhe karburantit 2,083,134 2038607
Te ardhuma npa shitja ¢ AAM 16,105,307 -
Wlera kontabel @ AAM te shitura -15,161.457 -
Te ardhurat nga autotaiural BA408.666 15,5811
Shpenzimet nga autofaturat -8, 408,606 -
Shitje inventar i imet 204 830 -
Total 3,231,773 17,183,251

16. Materialet e konsumuara

Né kété post jané pérfshiré kostoja e blsrjes sé materialeve té para, mallrave dhe materialeve
ndihmése pér aktivitetin e ndertimit dhe te tregetise dhe sherbimet ne funksion te aktivitetit kryesur
te shoqerisc si shpenzime per punimet nga nenkontrakioret, shpenzime per energji elekirike,
transport, ef]. Analitikisht pérhérja e kétij 2éri t& pasqyrés s t& ardhurave dhe shpenzimeve paragitet
8l vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Lendet & Parg 453,111,082 512,126,377
Mzl 12,263,265 17,428,399
Trajtirse te pergjithshme, 576,562,331 R85,538.234
Shpenz. Energji +ujz 26,610,504 35,838,227
Qira + mirermbajtje dhe riparime 3 13,240,395
Transport materialesh 2874514 R e
Kancelari, Materiale pastrimi et 6,139,507 -
Total 1,077,561.208 1,474,033,694
) III.. I.
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PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT SSHPK
Pér vitin qé mbyllet mé 31 Dhjetor 2016

SHUMAT NE LEKE, FERMIRYEHE SHKRUHET

17. Shpenzime personeli

Gjate vilit shogeria ka llogaritur, deklaruar dhe paguar ne pérputhje me kérkesat ligjore tatimin mbi
pagat, kontributet ¢ sigurimeve shoqérore ¢ shéndetsore pér punonésit. Pérbérja e tyre paragitet si
vijor:

FPershlirimi 3 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Shpenzime per pags 38.050,057 37010, 438

Shpenzimet e sigurimeve shogerore e shendeisore Q702,145 9.136,767

Shperblime ne natyre - To,172

Total 67,752,202 06,802,377

18. Zhvleresime dhe amortizime

Ne kété z&€ té shpenzimeve perfshihen amortizime! ¢ llogaritura gjaré vitit 2016 te ndertesave,
makineri & pajisje, mjete transporti dhe inventor. Per efekt te llogaritjes se tatim fitimit fiskal eshte
bere zbritja e shpenzimeve te amortizimit tej normave ndersa shpenzimet per amortizimin e aktiveve
te tjcra afatgjata jane llogaritur me normat e amortizimit ne mbeshtetje te ligjit 8438 date 28.12,1998
per "Tatimin mbi tc ardhurat” mbi vleren e mbelur.

19. Shpenzimet te tjera nga veprimtarite e shfryvtezimit
Pérbérja e kétij zEri analitikisht paraqitet si vijon:

31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15

Primet e gigurimit 1,031,682 812,177

Shpeneine mirembajije dhe administeimi 6618233 -
Qira 6,820,063 :

Te ndryshme, noterizime e kanceleri - (6,799 803
Pagesa te ndermjetme dhe honorare, anetaresim 9,695,057 14,299,364
Beklama, publicitet 2 133,022 3,847,282

Shpenrime relefoni . vodafon dhe tel, Fiks 1,095,363 2,391,985
Tatime , taksa bashkie e automjeta.taks. m2 10,034,591 8,176,593
Shperdme udhatimi dhe dieta 413877 103,408

Shpenzime per sherhime bankare 3,109,468 3,242,837
shpenzime per autofamra - 15,045 811

Sponsorizime @ subvencione 3,401,584 S6E,500,00

Gjoba dhe penalitete 693,424 102, 159.00)

Diferenca kurse kembimi te trete -22.580,600 <
shpenzime te tjesa per personelin 716,365 -
Shpenzime pér pritje pércjellje 1,770,795 .

Shpenzime te tjera 3,505,136 -

Vlera kontabel e AA te nxjerra jushte perdorimit 2,512,960 =
Shpenzime te ndryshms te panjohurs 0,521,468 :

Total 40,592,888 7289010

Shpenzimet per autofatura jane paragitur se bashku me te ardhurat per autofatura .
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2. Te ardhurat dhe shpenzimet nga intcresat
Paragiten si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 16 31 Dhjetor 15
Te Ardhura nga lnieresi 1411 3

Shpenzime nga Ineresi (131,859,755) (111,963,689

Total (131,858,344) (111,963,689)

Shpenzime per inferesa paragesin shumén e interesave té paguara pér huate e marra nga bankat e
ndryshme Ato jané llogaritur nd bazé té pagesave LE kryera sipas schedulit t& huase. Fitimi nga
intercsat paraget interesat bankare te llogaritura nga bankat pér gjendjen o mjeteve monctare prané
tyre. Ne kele ze pragitet shuma ncto e shpenzimeve te interesave me te ardhurat nga inleresat

21. Fitimet dhe Humbjet nga kursi | kémbimit

Pershkrimi 31 Dhjctor 14 31 Dhjetor 15

Fiiimi nga Kursel ¢ kembunit
Filime nga axhomimi i Arkes/Banles 64,855 15,560,997
fHumbic nga Kurser ¢ kembimit
Humbje nga avhomimi i Arkes/Bankes =297, 144 0
Total -131,289 15,560,997

Humbjel nga kursi i kembimit paragesin humbjet e vértetuara gjaté vitit nga kryerja e transaksioneve
né monedh& té€ huaj si dhe nga konvertimi ng leké me kursin e fundit & vitit e giendjeve (&
likuiditeteve, ne monedhé t€ huaj..

22, Tatimi aktual mbi fitimin

Shoqéria ka rezultuar me nje fitim kontabél 55 milion leke leke. Per llogaritjen e rezultatit tatimor
le vitit 2016 shogeria ka bere rregullimet ¢ nevojshme fiskale, duke konsideruar si te panjohura per
qellime fiskale nje sere shpenzimesh,

Shoqeria ka zbatuar kerkesat e ligjit “Per tatimin mhi te ardhurat” pér njohje dhe mosnjohjen ¢
shpenzimeve pér efeket t& llogaritjes (& fitimit t¢ tatueshim,

Llogaritja e shpenzimeve té panjohura, dhe te ardhura te patatueshme te rezultatit fiskal pér vitin
2016 paragiten si né tabelén vijuesc:

Pasqyra e rezultatit tatimor 2016 Vitl 2016 Yiti 2015
Fitimi/Humbja e vitit 55,001,932 59,096,565
Korigjimet ¢ rezultatit sipas ligjit tatimor: 48.392 248 23,472,458
Shpenzime té panjohura

Shpenzime 1 jora 9327 468 [9rF 193

Shpenzime per Sponsorizime 3401584 S68.500
Gioba Penalitete ¢ te ngjashme 693,424 102,159
Amortizim § pieses se riviersuar 13662824 17806581
Shpenzime Interesi te panjohura 19,112 940 3048023

Totali i shpenzimeve € panjohura _ 48,392,248 23,472,458
Fitimi/Humbja i tatueshem para mbartjes se humhjes
fiskale 103,394,179 82,569,023
Humbyju [skale nga vitd
Fitimi:Humbija fiskale e vitit 103,394,179 £2,569.023
Norma e talimit alctual mbi fitimin 1544 15%
Tatimi aktual mbi fitimin 15,509,127 12.385,353
Shpenzimi kontabel 1 tatimit mbi fitimin 15,509,127 12,385,353

i J 1?
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23. Transaksionet me palét e lidhura

Sipas statwrit t& shoqérisé, organi mé i larté vendimmartés éshté asambleja e orlakéve. Shogéria
drejtohet nga administratori i saj, Gjaté vitit 2016 shogeria nuk ka kryer transaksione me pale: e
lidhura .

24. Npjarjet mbas datés sé bilancit

Nuk ka ngjarje t€ tjera té réndésishme pas dats sé bilancit gé do (€ ishte e nevojshme t&
paraqiteshin si rregullime ose informacione shtesé né kéto pasqyra tinanciare.
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